Anexo - TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA
CELIC

UNIDADE CENTRAL DE COMPRAS
CELIC - SUBSECRETARIA DA ADMIN. CENTRAL DE LICITAÇÕES

TERMO DE REFERÊNCIA
NÚMERO DA COMPRA: 41217

DATA DA MONTAGEM DA CONTRATAÇÃO: 02/12/2025
EDITAL NÚMERO: 1536 / 2025

DATA DA REALIZAÇÃO: 09/12/2025 14:10
NÚMERO EXPEDIENTE: 25/1100-0002673-5
TIPO PRAZO DE ENTREGA: POR COMPRA

OBJETO
AQUISIÇÃO DE BENS DA(S) FAMÍLIA(S): 0215-SERVICOS: INSIGNIAS/BRASOES/ESCUDOS/MEDALHAS/TROFEUS/BRINDES;

JUSTIFICATIVA
AQUISIÇÃO DE 150 CUIAS PERSONALIZADAS, EM PORONGO NATURAL. ARTE FINAL E LOGOS FORNECIDOS PELA CONTRATANTE. SERVIÇO A SER REALIZADO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA –
SEDAC CNPJ 94235330000100 PARA USO EM PROGRAMAÇÃO ESPECIAL REFERENTE AOS 400 ANOS DAS MISSÕES JESUÍTICAS GUARANIS. A AQUISIÇÃO MOSTRA-SE IMPRESCINDÍVEL PARA A SEDAC, POIS
CONTRIBUI DIRETAMENTE PARA A ORGANIZAÇÃO, A PADRONIZAÇÃO E A VISIBILIDADE DAS ATIVIDADES. AS COMEMORAÇÕES DOS 400 ANOS DAS MISSÕES JESUÍTICAS GUARANIS FORAM INSTITUÍDAS PELO
DECRETO Nº 57.369, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023, PREVENDO UMA AMPLA PROGRAMAÇÃO EM TODO O ESTADO, COM A PARTICIPAÇÃO DE MUNICÍPIOS E INSTITUIÇÕES CULTURAIS EM INICIATIVAS VOLTADAS À
VALORIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E FRUIÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL REGIONAL VINCULADO ÀS MISSÕES.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Lote 1 CONJUNTO PERSONALIZADO BOMBA E CUIA - TAMANHO ENTRE 21 A 23 CM, BOJO COLHER

TIPO DE ENTREGA : TOTAL

TRATAMENTO ME/EPP : Preferência

PRAZO DE ENTREGA : 20 Dias

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 Dias

VALOR DO LOTE : R$ 7.500,00

E-MAIL

PREGOEIROS-CELIC@PLANEJAMENTO.RS.GOV.BR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

WWW.CELIC.RS.GOV.BR

Item 1 - 0215.0231.000004
CONJUNTO PERSONALIZADO BOMBA E CUIA - TAMANHO ENTRE 21 A 23 CM, BOJO COLHER
QUANTIDADE: 150,0000 UNIDADE: cj VALOR UNITÁRIO: R$ 50,00
FAMÍLIA DO ITEM: SERVICOS: INSIGNIAS/BRASOES/ESCUDOS/MEDALHAS/TROFEUS/BRINDES

CONJUNTO PERSONALIZADO BOMBA E CUIA -  DETALHAMENTO DA ESPECIFICAÇÃO: CUIA DE CHIMARRÃO TRADICIONAL
PRODUZIDA EM PORONGO NATURAL, NA COR NATURAL OU PRETA, BOCAL QUEIMADO OU NATURAL, PÉ NA COR CROMADA,
ALTURA DA CUIA  ENTRE 11 A 15 CM;

BOMBA DE CHIMARRÃO
DETALHAMENTO DA ESPECIFICAÇÃO:
AÇO INOX, FIXA, SEM ROSCA, SIMPLES, TAMANHO ENTRE 21 A 23 CM, BOJO MODELO COLHER.

APLICAÇÃO DE DETALHE DO ÓRGÃO REQUISITANTE, TANTO NA CUIA COMO NA BOMBA.

RELAÇÃO DE ANEXOS:
ANEXO A: IMAGEM CUIA E BOMBA PERSONALIZADA;

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:

CONSIDERAR OBSERVAÇÕES Nº: 1
CONSIDERAR OBSERVAÇÕES ESPECÍFICAS: NÃO

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  SECRETARIA DA CULTURA  AVENIDA BORGES DE MEDEIROS 1501 10º
ANDAR PRAIA DE BELAS PORTO ALEGRE RS  QUANTIDADE: 150

LOCAIS DE ENTREGA:LOCAIS DE ENTREGA:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 04/12/202504/12/2025 -  - 09:3009:30

Página: Página: 11 de  de 22

OBSERVAÇÕES DOS ITENS:OBSERVAÇÕES DOS ITENS:
OBSERVAÇÃO 1
O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E OBSERVAÇÕES
EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA LICITAÇÕES REALIZADAS POR MEIO ELETRÔNICO).

DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM, ATRAVÉS DE CATALOGO
TÉCNICO/FICHA TÉCNICA A SER  DISPONIBILIZADO PELO FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.

ANTES DA ADJUDICAÇÃO OU ANTES DA  ASSINATURA CONTRATUAL,  PODERÁ  SER SOLICITADO UMA AMOSTRA AO
LICITANTE  VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA  (CASO DE EQUIPAMENTOS QUE  EXIJAM ESSA CONDIÇÃO PARA
TESTES) EM LOCAL  A SER DEFINIDO,  SEM QUALQUER ÔNUS AO  ERÁRIO PÚBLICO.

 O ÓRGÃO REQUISITANTE EM CASO DE DÚVIDA PODERÁ SOLICITAR LAUDO DOS PRODUTOS ENTREGUES, A SER EMITIDO
POR LABORATÓRIO ACREDITADO INMETRO, AFIM DE CONFIRMAR O ATENDIMENTO AO DISPOSTO EM EDITAL, FICANDO
TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE E EMISSÃO DO LAUDO POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA.

O EQUIPAMENTO DEMONSTRADO DEVERÁ APRESENTAR EXATAMENTE A MESMA CONFIGURAÇÃO PROPOSTA, POIS NÃO
SERÃO ACEITO(S) EQUIPAMENTO(S) SIMILAR(ES) PARA AVALIAÇÃO. E A NÃO AVALIAÇÃO PODERÁ DETERMINAR SUA
EXCLUSÃO.

O PRAZO DE ENTREGA DAS AMOSTRAS AO ÓRGÃO REQUISITANTE É DE 05 ( CINCO ) DIAS ÚTEIS APÓS A HABILITAÇÃO.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Emissão: Emissão: 04/12/202504/12/2025 -  - 09:3009:30

Página: Página: 22 de  de 22